
                                                  

 

 

Pagina  1 di 7   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 833 del 23/05/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Interventi 
M6.C1 1.2.2 Centrali Operative Territoriali – Distretto di Sassari (ex Archivio Palazzino O 
dell’ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu). - Distretto di Alghero (ex Ospedale Alivesi di 
Ittiri). Conferimento incarico di redazione delle relazioni attestanti la piena funzionalità e 
operatività delle centrali operative territoriali. CIG B1CEE72F97. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Dott.ssa Angela Pulina  

I Responsabili dei Procedimenti 
 

Geom. Rino Bosinco    

Geom. Luciano Sechi  

Il Direttore della S.C. Tecnica, 
Manutentiva, Logistica e Magazzini 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

 
 

 

108077
Font monospazio
770                  24    05    2024   



                                                  

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e 
Magazzini” della ASL n.1 di Sassari all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 
16/05/2029; 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 
  
VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;  
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 7   

tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (A.S.L.) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 6 – Salute del P.N.R.R. e, in particolare, Componente 1: Reti di prossimità, 
strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della 
Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di 
cura e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali 
(C.O.T.) [M6C1 1.2.2]; Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle 
sue strutture – Ospedali di Comunità [M6C1 1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile [M6C2 1.2]; 

PREMESSO CHE 

 con nota RAS n. 5275 del 22/02/2024 sono state trasmesse alle ASL di competenza, le 
linee guida ministeriali del 26 01.2024, per comprovare il raggiungimento del target PNRR 
M6 Salute C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti sub investimento 1.2.2- Centrali 
territoriali” che prevedono che i soggetti attuatori individuino una figura professionale 
tecnica ed autonoma per la redazione di una relazione attestante la piena funzionalità e 
operatività delle COT; 

 la Regione Autonoma della Sardegna, con riferimento agli interventi del PNRR, ha chiesto 
ad ARES Sardegna di costituire un elenco di professionisti interessati all’affidamento 
dell’incarico di redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività delle 
Centrali Operative Territoriali (COT) realizzati nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute 
[M6C1 1.2.2]; 

 in data 11/03/2024 Ares Sardegna ha indetto “manifestazione d’interesse”, conclusasi con 
Determinazione Dirigenziale n. 938 del 03/04/2024, al fine di procedere alla formazione di 
un elenco di professionisti dal quale le Aziende Sanitarie Locali possano attingere per 
affidare i servizi in argomento;  

 Ares Sardegna con nota protocollo PG/2024/19319 ha trasmesso l’elenco dei professionisti 
idonei per l’affidamento dell’incarico della relazione attestante la piena funzionalità e 
operatività delle Centrali Operative Territoriali (COT);  

DATO ATTO CHE 

 per la Centrale Operativa Territoriale realizzata presso l’ex Archivio Palazzino O dell’ex 
Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu – Distretto di Sassari, la quale sottoposta a vincolo 
paesaggistico ambientale e storico, risulta necessario che il collaudo funzionale venga 
realizzato da un professionista avente la qualifica di architetto; 

 nel suddetto elenco risulta un solo professionista iscritto all’albo degli architetti (Arch. 
Cristian Taras); 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 7   

CONSIDERATO CHE, sulla base delle considerazioni sopra esposte, in data 22/05/2024 è stata 
avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement SardegnaCat la RdO rfq_436826, invitando a 
presentare offerta l’Arch. Taras con studio in Olbia via Marche n.1, CF TRSCST80P10G015R, 
P.IVA 02497570909, ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta con ribasso pari al 2% sull'importo 
a base di gara di € 7.315,63, per un importo contrattuale determinato in euro € 7.169,31, oltre oneri 
previdenziali (4%) pari ad € 286,77, per un importo complessivo di € 7.456,08; 
 
PRESO ATTO CHE  

 nelle more della verifica, peraltro già avviata, di quanto espresso dalla Autodichiarazione 
sul rispetto dei requisiti di ordine generale e speciale, il contratto prevederà la clausola 
risolutiva espressa in caso di dichiarazione mendace.  

 l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata 
delle prestazioni richieste; 

 

RITENUTO pertanto opportuno conferire l’incarico di redazione delle relazioni attestanti la piena 
funzionalità e operatività delle Centrali Operative Territoriali (COT) - Distretto di Sassari (ex 
Archivio Palazzino O dell’ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu) - Distretto di Alghero (ex Ospedale 
Alivesi di Ittiri) realizzate nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute [M6C1 1.2.2], presso la ASL n. 1 
di Sassari, all’Arch. Cristian Taras C.F: TRSCST80P10G015R ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 50 
comma 1 lettera b); 
 

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 
VISTO l’art.48 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 rubricato “Semplificazioni in materia di 
affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”; 
 
VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, D. Lgs 50/2016; 
 
RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1. DI CONFERIRE all’Arch. Cristian Taras, con studio in Olbia via Marche n.1, CF 

TRSCST80P10G015R, P. IVA 02497570909 l’incarico di redazione delle relazioni attestanti 
la piena funzionalità e operatività delle Centrali Operative Territoriali (COT) - Distretto di 
Sassari (ex Archivio Palazzino O dell’ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu) - Distretto di 
Alghero (ex Ospedale Alivesi di Ittiri) realizzate nell’ambito del PNRR - Missione 6 salute 
[M6C1.1.2.2]” presso la ASL n.1 di Sassari, per l’importo pari ad € 7.169,31, oltre oneri 
previdenziali (4%) pari ad € 286,77, per un importo complessivo di € 7.456,08; 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 7   

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 7.456,08 verrà 
registrato sul bilancio di esercizio 2024 con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

SUB 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ASL1-TEC 1 

 
54 A506030103 

Costi per consulenze 
tecniche 

€ 7.456,08 

 
3. DI DARE ATTO CHE il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 
B1CEE72F97; 
 

4. DI DARE ATTO CHE: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI [X]                 NO [ ]        DA ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [X] 

 

5. DI DARE ATTO CHE copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 7   

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [ X ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

                                                                 Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



                                                  

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

       Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

     1. DGUE 

     2. Dichiarazione sostitutiva linee Guida Anac (compresa dichiarazione disabili) 

     3. Patto d’integrità 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
24    05    2024        08   06    2024


		2024-05-24T10:23:52+0200
	PULINA ANGELA


		2024-05-24T10:29:50+0200
	BOSINCO PIETRO SALVATORE ANGELO


		2024-05-24T10:36:25+0200
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-05-24T10:38:21+0200
	vinicio demurtas


		2024-05-24T12:46:35+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-24T12:57:10+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-24T13:00:55+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-24T13:09:45+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-24T13:47:12+0200
	PIRISI ANNA LAURA




